
- 1 - 

 

 

   2024年６月17日 

各 位    

  会 社 名 株 式 会 社 Ｐ Ｏ Ｐ Ｅ Ｒ 

  代 表 者 名 代 表 取 締 役  栗 原  慎 吾 

   （コード：5134 東証グロース） 

  問 合 せ 先 取 締 役 C F O  姚  志 鵬 

   （TEL．03-6265-0951） 

 

 

2024年10月期 第２四半期決算説明会 質疑応答要旨の公開のお知らせ 

 

当社は、2024年６月14日、オンラインツールを用いたライブ配信にて、投資家・アナリスト向けに

2024年10月期 第２四半期決算説明会を開催いたしました。投資家の皆様にタイムリーに情報を開示

するべく、質疑応答要旨を本リリースにテキストにて公開いたします。なお、本資料の記載内容は、

第２四半期決算説明会での質疑応答をそのまま書き起こしたものではなく、ご理解いただきやすいよ

うに一部加筆修正を行っております。あらかじめご了承ください。 

 

 

【2024年10月期 第２四半期決算 ご参考資料】 

 

▼▼第２四半期決算短信はこちらからご確認いただけます▼▼ 

https://ssl4.eir-parts.net/doc/5134/tdnet/2460136/00.pdf 

 

▼▼第２四半期決算説明資料はこちらからご確認いただけます▼▼ 

https://ssl4.eir-parts.net/doc/5134/tdnet/2460138/00.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

概要  

【企業名】 株式会社ＰＯＰＥＲ 

【証券コード】 5134（東京証券取引所グロース市場） 

【イベント名】 2024年10月期 第２四半期決算説明会＜機関投資家及びアナリスト向け＞ 

【決算期】 2024年10月期（第10期） 

【開催日時】 2024年６月14日（金）16:00～16:30 

【登壇者】 ２名 

 代表取締役 栗原 慎吾 

 取締役CFO 姚  志鵬 
  

https://ssl4.eir-parts.net/doc/5134/tdnet/2460136/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/5134/tdnet/2460138/00.pdf


- 2 - 

 

【質疑応答要旨】 

 

Ｑ１：ここのところSaaS企業で値上げが相次いでおります。貴社の値上げについての考え方を教え

てください。 

仮に２割程度の価格改定を行うことができれば１～２億円程度の利益貢献に繋がるように思

われますが、価格改定は難しい状況なのか。また、検討段階にあるのか教えて頂きたいで

す。 

Ａ１：価格改定については、学習塾等への導入状況や当社のマーケットシェア等を踏まえ、中長期

的に検討することになりますが、現時点では値上げは考えておりません。 

まずは、当社のマーケットシェアを拡大させることが重要であると認識しており、その拡大

には価格がキーポイントであることは間違いありません。現在、約5,500教室にご利用いた

だいていますが、当社がプラットフォーマーとしての立ち位置を築くためにも、1万～1.5万

教室を目指していますので、価格改定の検討はその後であると考えております。 

なお、ARPUの向上という点では、「Comiru Air」をご利用いただく等のクロスセルやプロダ

クトの機能追加、サービスの拡充等により、顧客に対する付加価値を高めてまります。 

 

Ｑ２：2023年１月にFCEエデュケーションとの業務提携を発表後１年半ほど経過しましたが、シナ

ジー創出等、現在の進捗について教えてください。 

Ａ２：FCEエデュケーション様が中高生向けのデジタル手帳「フォーサイトアプリ」を提供してお

りますが、その機能を「Comiru」に実装し、２月頃から学習塾向けにリリースし販売実績も

ございます。この取り組みにより、「Comiru」の付加価値向上に寄与しているものと考えて

おります。 

一方、FCEエデュケーション様との取り組みの中で、「Comiru」を学校現場でご利用いただ

くことに関しては、中長期の視点で考えておりますので、現時点でお伝えできる事項はござ

いません。 

Ｑ３：当期の人材採用の状況について、その採用人数と採用計画どおりに採用ができているのか教

えてください。 

Ａ３：具体的な採用人数は公表しておりませんので、ご回答は控えさせていただきます。 

現時点の採用状況としましては、採用計画どおりに採用できている状況です。その多くは、

リファラル採用ではありますが、転職サイトや転職エージェント等のさまざまなチャネルか

らの募集も継続して採用を進めてまいります。 

以 上 

 
  



- 3 - 

 

【質疑応答要旨に関する注意事項】 

本資料で記述している内容は、決算説明会の質疑をもとに要約した当社の見解であり、その情報

の正確性、完全性を保証するものではなく、今後変更される可能性があります。また、将来の見

通しに関する記述は、将来の結果や業績を保証するものではありません。このような将来予想に

関する記述には、既知および未知のリスクや不確実性が含まれており、その結果、将来の実際の

業績や財務状況は、将来予想に関する記述によって明示的または黙示的に示された将来の業績や

結果の予測とは大きく異なる可能性があります。これらの記述に記載された結果と大きく異なる

可能性のある要因には、国内および国際的な経済状況の変化や、当社が事業を展開する業界の動

向などが含まれますが、これらに限定されるものではありません。本資料は、情報提供のみを目

的として作成しております。また、日本、米国、その他の地域における有価証券の販売の勧誘や

購入の勧誘を目的としたものではありません。 

 

※決算の内容に関するご質問につきましては、下記の問い合わせ先にて頂戴いたします。 

 また、ご希望の会社様には、個別取材も承りますので、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 
 
▼▼お問い合わせ先▼▼ 

会社名        ： 株式会社ＰＯＰＥＲ 

部署名        ： 経営管理グループ ＩＲ担当 

お問い合わせフォーム ： https://poper.co/contact 

https://poper.co/contact

